Le General Cadogan pretend partir apres demain apres avoir fait accepter à cette Cour les conditions proposées par le Roy de la Grande Bretagne pour la Barriere ne doutant pas que les Etats Generaux n'en fassent de meme.

20 L'Ambassadeur Ex^{ce} de Venise M^r Vettor Zane mourut d'apoplexie il y a peu de jours etant fort regretté de cette Cour.

M^r Matuaff a été fait Comte de l'Empire et part fort content d'icy.

On dit que S. A. M^{gr} de Duc Max s'étant déclaré pour la Religion Catholique Romaine aura au premier jour la toison d'or et ensuite queque Gouvernement.

25 Voicy une lettre que M^r Schmid vient de me recommander.

Je suis avec respect

Monsieur votre tres humble serviteur Reck

Ayés la bonté de me mander si M. Steurwaldt est encor à Vienne [lies: Hannover] et

¹ 〈Am linken Rand dazu von Recks' Hand:〉 N. B.

au service de M. le C. de Platen.

93. LOTHAR ZUMBACH VON KOESFELD AN LEIBNIZ

Kassel, 14. März 1715.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 1027 Bl. 7–8. 1 Bog. 4°. 4 S.

Excellentissime et Doctissime Vir.

Cassellis 14 Martii 1715.

5

Exigebat officium meum et gratitudo honoratissimis literis tuis Vir Excellentissime citius respondere, sed cum per 14 dies Febris me corripuerit, torpui nonnihil in studiis, qua nunc (Deo sint laudes) feliciter profligata, tanto alacrius resumo calamum ad satisfaciendum officio meo: Atque inprimis gratias tibi ago quam maximas pro benevolentia summa mihi praestita in transmittendis ad Angliam exemplaribus inventionis meae, ro- 10
goque humillime, ut si quid ulterius per Cl. D. Woodwardum aliosve ex Anglia de varia censura et iudicio Doctorum super Methodo nostra inveniendi longitudes marinas resciveris, mecum gratiose communicare digneris: gratulor interea mihi summopere quod Exll^a tua olim quoque easdem fere de Longitudinis Inventione cogitationes nutriverit, atque talem de nostra methodo censuram pronuntiaverit, quae spem meam de desiderato 15
successu non prorsus pessumdet. Quod attinet justum Exll^{ae} vr^{ae} metum, an non forte et alii in Anglia similia inventioni nostrae proposuerint; ea ipsa fuit ratio quare tam diu cunctatus fuerim, donec certo scirem quos qualesque progressus ista inventio in Anglia fecisset; at vero ex tractatulis illis ab Amico sub initium mensis Decembris elapsi ex Anglia ad me transmissis et inter reliquos pro praecipuis habitis, nihil perfecte inventioni nostrae 20
simile reperi: inter inventores autem illos unicus occurrit *J e r e m i i T h a c k e r*: qui praeter horologium vitro inclusum in medio Aeris interni per antliam condensati, utitur thermometro sed non lampade; sed dicit se confecisse Tabulam mediante qua scire possit pro quovis spiritus thermometrici altitudinis gradu, quanto horologium citius aut tardius moveatur, quod ego iudico magno errori esse obnoxium. Cl. D. Haartsoeker in literis ad 25
me Dusseldorpii datis aliter de mea longitudinis methodo sentit, quam Exll^a vr^a. nam primo, negat spiritum thermometricum exacte in eodem altitudinis gradu per regimen lampadis servari posse, rationem tamen ejus impossibilitatis non reddit: 2^{do}, putat motum rotularum automati tandem magis magisque retardari propter incrassationem et

exsiccationem olei quocum credit axiculos rotularum illiniri, cum tamen in istis minoribus portatilibus horologiis tale Linimentum sit prorsus nocivum, et ego non requiro aliud horologium quam paulo saltem majus isto portatili: 3^{tio}, censet, si axiculi rotularum aliaque non illinantur oleo, quod tunc et segnius moveantur et citius atterantur: ego
5 autem habeo horologium portatile, quo usus fui per 22 Annos, quod adhuc hodie tam exacte et prompte movetur uti ante 22 annos. Denique putat non posse horologium elasticum confici quod per integrum Annum cum requisita exactitudine, progrediatur: ego, hoc deficiente, dico negotium etiam posse confici mediante automato periodum octiduum habente. Perlegi etiam summa cum satisfactione schediasma Gallicum transmissum de
10 regimine horologiorum ex sententia Exll^{ae} tuae (quod nunc etiam cum gratiarum actione remitto)[,] consului etiam le Journal des scavans Anni 1675, ubi proponis mechanicam tuam motus aequabilis rationem; quae omnia luculentum praebent testimonium Exll^{ae} vir. conatum tuorum, in perficiendis horologiis, et methodi in longitudinibus marinis
15 inveniendis: miror quod hactenus a nullo Automatopoeo ista ratio motus aequabilis mechanica fuerit praxi accommodata: forte illa nimis prolixa et composita ipsis videtur, cum illa vulgata per spiralem elaterem sit simplicior: vel fortassis displicet illis alterna quaedam inaequalitas a duobus diversis elateribus inaequalium forte virium, ut et ab inaequali pressione elateris in initio et fine (dum unum elatusculum iterum evolvitur, succedente alterius graduale intensione) oriunda.

20 Nunc quod concernit doctrinam Newtonianam de coloribus, certe asseverare possum me et olim et adhuc nuperrime repetito per duo prismata experimento, constanter deprehendisse quod lumen coloratum ab anteriore prisma versus solem splendens uno sui angulo obverso emissum, illudque exceptum alio prisma cum obliquo incidentiae
25 angulo ex. gr. 30 grad. prorsus non transmutetur in alios colores, sed si una superficies posterioris prismatis tegatur crassiore charta (ad evitandam confusionem luminis in diversas regiones tum reflexi tum refracti) et sinatur solum lumen purpureum incidere in alteram posterioris prismatis superficiem, observabis facta refractione eundem
30 purpureum colorem constanter permanere: si sinas solum rubrum colorem incidere in superficiem, prismatis posterioris oblique obversam, videbis lumen illud post refractionem manere rubrum, et sic de reliquis: Imo et colores isti a superficie tum externa tum interna reflexi et refracti, observantur immutati; et quod amplius est, dum in tali situ prismatis
fig. 8. (in nostra Disq.) expresso nullum producitur lumen coloratum, esto radii lucis per vitrum transeant, tamen si alterum prisma in tali situ lumen coloratum ex anteriore prisma elapsum excipiat, colores manent iidem posteaquam illud lumen coloratum prisma

pertransiit: Accedit insuper quod per hanc doctrinam phaenomena radiationum et colorum in aliis quoque corporibus diaphanis polyedris conicis, sphaericis, adeoque et guttis pluvialibus, consequenter in Iride utraque, tam exactum subeant rationem, et ad amussim ubique conspirent, ut nihil in tota rerum natura superesse videatur, quod exactius omnibus istis phaenomenis satisfacere valeat: videtur forte Mariottus ex invidia novitatis facti negligentius experimento (quia aliqua opus est attentione propter colores in diversis locis multiplicatos et in quibusdam situ everso exhibitis) incidisse in istam contradicendi rei alias manifestae opinionem; interea quia phaenomenorum istorum in coloribus apparentibus magnus satis est numerus, et demonstratio illorum in Disqu. n^{ra} tradita valde prolixa est et composita, aliquo tempore et patientia opus est, ut ratio omnium phaenomenorum, et rationum ubique consensus ac convenientia perfecte intelligatur. 5 10

A quo tempore Ssr^{mus} princeps noster Stralsundae redivit, necdum concessus mihi fuit ad ipsum privatus aditus, nec nisi transeuntem alloqui potui, et videtur praesens rerum status aliqualem in plerisque rebus Mathematicis torporem illi superinduxisse: Deus det meliora tempora et meliores atque saniores Principibus propensiones: haec est etiam ratio quare non potuerim denuo recommendare D. Tschirnhusium: In mense Decembri cum transeuntem Ssr^{mm} alloquerer, et inter caetera D. Tschirnhusium juniorem recommendarem praeter reliqua (quae nuper scripsi) Ssr^{mus} quasi Sceptice dicebat ad me, istius Tschirnhusii pater voluit novam Religionem facere, deinde aliorum translatus est discursus. An ergo haec Ssr^{mi} verba pro aliqua indignationis nota haberi debeant nescio: Caeterum in similibus negotiis ut verum fatear nullam habeo suadendi Auctoritatem, sed optandum esset ut Exll^a vr^a istam rem alicui consiliariorum bellicorum nostri Principis posset proponere, ubi D^{no} Klante, qui est etiam Vir Doctus, imo consultum magis esset pro isto scopo, et (quod ego pro me et pro Bono publico Scientiarum PhysicoMathematicarum animitus exoptarem, eumque in finem Exll^{ae} tuae et domum meam et mensam tenuem offero) ut si negotia Exll^{ae} tuae permittant, ipsa, iter denuo huc conficiat et Ssr^{mo} nostro coram istum Amici veteris filium recommendet, ac una novos stimulos novosque animos erga scientias PhysicoMathematicas[,] imprimis erga Astronomiam (ante aliquot quidem Annos a Ssr^{mo} gratiose et quasi cum gaudio exceptam, nunc autem fere contemptam ac tantum non repudiatam, cum tamen major pars sumptuum necessariorum sit impensa) ipsi suggerere dignetur, pro quanto officio universa Physicorum et Mathematicorum Respublica sese multum Exll^{ae} tuae devinctum fatebitur, et ego deinceps sum atque ero: 15 20 25 30